阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 1 -

阜新市人民政府办公室关于印发阜新市

控制污染物排放许可制实施计划的通知

阜政办发〔2017〕48 号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属单位：

经市政府同意，现将《阜新市控制污染物排放许可制实施计

划》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

阜新市人民政府办公室

2017 年 5 月 3 日

（此件公开发布）

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 2 -

阜新市控制污染物排放许可制实施计划

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发控制污染物排放许可制

实施方案的通知》（国办发〔2016〕81 号）、《辽宁省人民政

府办公厅关于印发辽宁省控制污染物排放许可制实施计划的通

知》（辽政办发〔2017〕12 号）精神，分行业推动全市固定污

染源控制污染物排放许可制的顺利实施，有效提升环境管理水

平，促进环境质量改善，特制定本实施计划。

一、工作目标

2017 年 6 月底前，完成全市火电、造纸行业企业排污许可

证申请核发工作；2017 年底前，按照国家、省统一部署，完成

《大气污染防治行动计划》和《水污染防治行动计划》重点行业

及产能过剩行业企业排污许可证核发工作，推进重点行业实现全

面达标排放，规范环境监管执法，初步实现各项环境管理制度的

衔接整合；到 2020 年，完成覆盖全市所有固定污染源的排污许

可证核发工作，实现对固定污染源系统化、科学化、法治化、精

细化、信息化的“一证式”管理。

二、基本原则

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 3 -

坚持依法实施原则。排污许可证的许可要求依据现有法律、

法规、标准政策体系确定，以不增加企业负担和不放松现有管控

力度为前提，将企业废水、废气各项环保要求进行衔接整合，提

高管理效能。

坚持公平公正原则。以固定污染源为管理单元，以达标排放

为基本要求。同类污染源使用同一排污许可技术方法和统一管理

要求，同时适用于企业申报和环保部门核定。

坚持问题导向原则。以排污许可证为抓手，充分发挥环境标

准和排污总量控制引领企业升级改造和倒逼产业结构调整的作

用，通过依法治理、科技支撑等措施，分类推进固定污染源全面

实现达标排放。

三、重点任务

（一）衔接整合相关环境管理制度。

通过实施控制污染物排放许可制，逐步实现由行政区域污染

物排放总量控制向企事业单位污染物排放总量控制转变。对环境

质量不达标地区，要通过提高排放标准或加严许可排放量等措

施，推动环境质量改善。按照国家和省有关固定污染源总氮、总

磷排放总量控制要求开展工作，确保完成相应指标。

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 4 -

指导已完成清理整顿工作的建设项目，在国家统一时限内纳

入许可证管理。按照我省差别化环境准入指导意见要求，进一步

强化环境影响评价的门槛作用，科学、规范预测建设项目环境影

响以及环境保护措施有效性，明确各项环境管理和监测要求，新

建项目环境影响评价文件及批复中与污染物排放相关的主要内

容应当纳入排污许可证。

统筹排污许可证发放与达标计划工作安排。以核发排污许可

证为契机，全面梳理排污单位环境管理中存在的薄弱环节，加快

推进重点行业污染治理。2017 年底前，完成钢铁、火电、水泥、

煤炭、造纸、印染、污水处理、垃圾焚烧 8 个行业超标问题整治

任务。到 2020 年，各类工业污染源持续稳定达标排放。对没有

符合国家和地方要求的污染防治设施或污染物处理能力的企业

一律不予核发排污许可证。

加强环境统计、排污收费、污染普查等与排污许可制的衔接。

对已实施排污许可的企业，将排污许可日常管理中的实际污染物

排放量作为排污收费、环境统计、排污权交易的统一数据。扎实

做好全国第二次污染物普查工作，全面查明固定污染源污染物排

放状况，为进一步优化排污许可证管理打好基础。

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 5 -

做好环境保护税征收的相关准备工作。县级以上地方政府要

建立税务机关、环境保护主管部门和其他相关单位分工协作工作

机制，环境保护主管部门、税务机关要建立涉税信息共享平台和

工作配合机制，确保信息准确、互送顺畅，“费改税”顺利实施。

（二）规范有序核发排污许可证。

县级环境保护主管部门按照我市现行环评文件审批权限，实

施排污许可证核发工作，其余排污许可证原则上由市级环境保护

主管部门负责核发。

严格按照环境保护部《排污许可证管理暂行规定》、《排污

许可分类管理名录》以及配套的行业排污许可技术规范等要求，

依托国家排污许可管理信息平台分期分批开展排污许可证的核

发与管理，明确具体的排污许可证申请时限、核发机关、申请程

序等事项。

（三）加强后续监督管理。

制定排污许可证监管计划，对已发放排污许可证的行业，按

照网格化环境监管责任，以排污许可证为依据定期开展执法检

查。2017 年下半年要对火电、造纸企业集中开展监督检查，督

促企业落实主体责任，按照排污许可证要求运行维护污染治理设

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 6 -

施，开展自行监测，做好台账记录，按期上报排污许可证执行情

况。

加强环境监管能力建设，全面落实网格化环境监管责任。加

大对无证排污和不按证排污整治力度，各有关部门要对违法企业

及其有关人员依法实施行政处罚及限制市场准入、停止优惠政

策、限制考核表彰、强制清洁生产审核等联合惩戒措施，并在当

地主要媒体和网站上公布相关信息。

规范和加强在线监控的运行和监管。企事业单位在线监测数

据可以作为环境保护部门监管执法的依据。根据我市污染物排放

特点与环境质量改善要求，逐步扩大纳入在线监控企业的范围，

推动实现对所有工业污染源的全覆盖。每年 3 月底前，要确定全

市重点排污单位名录，纳入名录企业具备条件的，要全部安装在

线监测设施，并与当地环保部门联网。

（四）强化信息公开和社会监督。

指导申领排污许可证企事业单位及时在全国排污许可证管

理信息平台上公开自行监测数据，并及时公开不按证排污的企事

业单位名单和环境保护部门执法信息，将其纳入辽宁省企业环境

信用评价指标体系。

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 7 -

与环保举报平台共享污染源信息，建立有奖举报制度，落实

奖励资金，鼓励公众举报无证和不按证排污行为。执行环境损害

鉴定评估及生态损害赔偿制度，研究环境损害赔偿金管理使用方

式，依法推进环境公益诉讼，加强社会监督。

四、保障措施

（一）加强组织领导。要统一思想，提高认识，明确目标任

务，做好排污许可制推进期间各项环境管理制度的衔接，避免出

现管理真空。要做好核发排污许可证工作人员、办公场地、资金

等准备工作，确保按时限完成排污许可证核发工作。市环保局要

总结推广经验，跟踪评估实施情况，将排污许可制落实情况纳入

环境保护督查工作，对落实不力的进行问责。

（二）健全技术支撑体系。执行污染物排放标准，完善排污

许可证监管执法技术体系，实现移动执法全覆盖，规范环境保护

部门台账核查、现场执法等行为。搭建环保科技成果转化推广平

台，助力环保产业发展，推动企事业单位污染防治措施升级改造

和技术进步。推动环境服务业发展，鼓励有条件的园区、企业聘

请第三方专业环保服务公司作为“环保管家”，提供监测、监理、

环保设施运营、污染治理等一体化环保服务和解决方案。

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 8 -

（三）开展宣传培训。加大对排污许可制的宣传力度，做好

制度解读，及时回应社会关切。组织环境保护部门、企事业单位、

咨询与监测机构开展专业培训。强化地方政府环境保护主体责

任，树立企事业单位持证排污意识，有序引导社会公众更好参与

监督企事业单位排污行为，形成政府综合管控、企业依证守法、

社会共同监督的良好氛围。